iudicialia. Quia iudicialia erāt ad fugiēd
 peccata. cōphēdūt q ī seipā testimōia. Itē
 Aug⁹ cōtra faustū. Scriptura illa tūc erat
 pceptū nūc testimoniū: et loq de legalibus
 Ergo testimōia sunt cerimonialia. Itē ps.
 Testimonia mea h q docebo eos. Glo. Testi
 monia: pcepta vite. q testimōia sūt ipa mo
 ralia: quia moralia sūt pcepta vite. Quō
 querit de iustificatiōib⁹ legis. an cōtineāt
 oīa pdicta uel ad aliq eozum reducāt. Ad
 qd sic ps. In eternū non obliuiscar iustifica
 tiones tuas. Glo. i. legē. q iustificatiōes oīa
 sicut lex cōphēdūt. Itē ps. Legē pone mihi
 dñe viā iustificationū tuaz. Glo. Lex eūdi
 sit mihi viā iustificationū tuarū. Reputat
 q iustificatiōes et legē idē. q cōtinēt oīa sic
 lex. Ad oppo⁹ videt q iustificatiōes rdu
 cāt ad genus moralū. Psal. ut custodiant
 iustificatiōes ei⁹. Glo. iustificatiōes sūt ubi
 ē euidēs et absoluta pceptio. vt diliges deū
 et pximū. Ergo iustificatiōes sūt ipa moza
 lia: seu ī genere moralū. et sic p; q rducūt
 ad moralia. s; cōt videt q reducuntur
 ad iudicialia. Psal. Urinā dirigāt uie mee
 Glo. iustificatiōes presto populo fuerūt: vt
 famul⁹ sex ānis seruiret. et pater reuerēter
 haberet: et fili⁹ disciplinaret. s; illō ē iudicia
 liū. q iustificatiōes sunt ī genere iudicialiū.

s; cōt videt q iustificatiōes sūt cerimōia
 lia Psal. Doce me iustificatiōes tuas. Glo. i.
 fm spūale ītellectū figuratias obseruātiās
 fac auertē iustificatiōes. q sūt cerimōialia.

Sed cōtra oīa ista. Psal. iustificationes
 tuas doce me. Glo. Quib⁹ tu iustificationē
 facis nō hō. iustificatiōes q sūt opa dei: et
 nō sūt opa hōis: que hōi picipiāt iplere. q nō
 reducūt: ad aliq pdictoz. Sexto qritur.
 Cū ī lege sit quedā cōsultra: seu cōsilia. pmis
 siōes. vt repudiū et cōminatōes: an faciāt
 dñi gñia a pdicti. an s; aliqb⁹ eoz cōphēdū
 tur. Cōsilia enī sunt vt leges votoz zc. Di
 āt act⁹ sūt differētes a pdicti. Ergo faciūt
 gñia differentia ab ill. Solo dō. q lex dñi
 multipliciter. dñi enī lex generalissime. dicit⁹
 lex gñaliter. dñi specialiter. dñi pticulariter

Generalissime. dñi lex: scriptura seu doctri
 na toti⁹ veteris tes. seu sit doctriā opādoz
 ad quā ptinēt libri Moysi. seu sit doctrina
 credēdoz: ad quā ptinēt pphetie ī quibus
 cōtinēt reuelatiōes edēdoz: siue doctrina
 orō⁹: ad quā ptinet doctriā psalmoz. Et h
 mō accipit lex. Jo. x. Nonne ī lege vestra

dictus est. Ego dixi dii estis. Constat enim quod istud dicitur in psalmo. Vult ergo dicitur quod doctrina psalmodum continet in lege. Sic ergo lex continet libros Moysi et omnes prophetas et psalmos. Secundo modo dicitur lex generaliter: et sic solum sumitur pro doctrina operando. Et sic dividitur contra psalmos et prophetas. et ad hanc coartatur lex. Licet ultimum. Nec sunt verba que locutus sum vobis: cum adhuc esset vobiscum, quoniam non impleti omnia que scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis. Ecce hic condidit legem contra prophetas et psalmos. sic lex continet doctrinam preceptorum ad quam pertinent libri Moysi: et doctrinam exemplorum: ad quam pertinet libri historiales. et doctrinam ammonitionum ad quam pertinet libri Salomonis. Tertio modo dicitur lex specialiter. et sic sumitur pro doctrina preceptorum: et eorum que pertinent ad observantiam: et sic solum continent libros Moysi. Et hoc modo sumitur lex. Rom. 7. Lex intravit ut habundaret delictum. Quarto modo dicitur particulariter lex et sic aliquando sumitur pro preceptis decalogi. secundum quod habetur Rom. 13. Qui diligit proximum legem implevit: et Mathei. 23. In his duobus mandatis tota lex pendet. Aliquando sumitur pro preceptis ceremonialibus: et sic sumitur ad hebreos. x. vmbra huiusmodi. lex futurorum. et prima ad Thimotheum. i. Iusto non est lex posita. Aliquando sumitur lex pro preceptis iudicialibus. et sic sumitur. Rom. 4. Lex ira operatur. Slo. i. pena. Ad hoc enim data est ut reos faceret temporali pena. oculum pro oculo. dentem pro dente etc. et et potest dici quod sumitur aliquando lex singulariter. exo. xii. Nec est lex phrase. Accipiendo ergo continentiam legis generaliter. sic continet doctrinam operando et credendum: et doctrinam orationum. Generaliter sic continet doctrinam operando. Sed specialiter sic continet doctrinam preceptorum. Sed adhuc distinguendum quod lex sic specialiter sumpta: quedam continet que sunt ipsi. Quedam que sunt ad legem: continentur ergo quedam in lege que sunt ad legem. et sic continet lex ammonitiones. argutiones. conationes: et permissiones. hoc enim ad legem dicitur esse. quod movet ad observantiam legis. si autem coartatur lex ad id quod est legis. Distinguendum est: quia quedam sunt ipsi legis per se: et hoc sunt in triplici differentia. Nec enim sunt moralia legis et iudicialia et ceremonialia. Quedam autem continet lex. quod sunt ipsius legis per accidens. et hoc modo continet consulta et permissa. Nam consultum respicit maius bonum ut fiat. unde respicit melius fieri. Permissum autem ne deterius fiat: et ut vitetur maius malum. Lex autem principaliter respicit preceptum et prohibitionem. Sed quod circa ista contingit fieri melius

et deterius. habet lex consulta ad melius ut fiat et permissa ne peius fiat. sic ergo principaliter continet illa tria genera preceptorum. scilicet moralia. ceremonialia. iudicialia. Nam sic dicit Augustinus. est preceptum vite significande: et ista sunt ceremonialia. et est preceptum vite agende: et istud est duplex. quod duplex est ratio agendi. scilicet honestum quod sua dignitate trahit ad se et allicit: et talia sunt moralia. Alia ratio agendi est expediens: ut. scilicet remoueatur impediens observantiam legis et talia sunt iudicialia. Ad rationes ergo quibus ostendit quod omnia continentur sub genere moralium. Dicitur quod bonum tripliciter est. scilicet bonum secundum se: bonum in genere: bonum ex circumstantia. Bonum ex circumstantia dicitur quodlibet indifferens. dummodo informetur aliqua bona circumstantia ut loquens de se est indifferens. tamen loqui propter deum bonum est ratione circumstantie addite: Bonum autem in genere duplex est. scilicet quia aut est in genere honesti aut expediens. bonum ergo in genere quod est honestum principaliter respicit morale. bonum expediens iudiciale. bonum vero ex circumstantia: criminalia. Sicut morale tripliciter potest dici.

Si ergo extendatur morale secundum quod extenditur bonum. ut dicatur morale ex circumstantia sic bonum sic ceremonialia potest dici moralia: et eorum institutio: revocatio ab idolatria ad cultum dei. Sunt enim in signum gratie. Si autem dicatur morale in genere boni expediens. hoc modo iudicialia potest dici moralia: proprie tamen morale respicit bonum in ratione honesti. Ad secundum quod queritur. an omnia que sunt legis in duplici genere continentur. scilicet ceremonialium et iudicialium. Dicitur quod iudicium sumitur ex ratione discernendi. Est autem discretio multiplex. Est discretio boni et mali: et est discretio veri et falsi. et est discretio que est in retributione pene et premii. Uno ergo modo dicitur iudicialia in discretione veri et falsi. et hoc modo sumitur iudicium in glo. Super illud psalmum. Iudica iudicium meum Slo. i. discretio: fidei mee. sic ergo dicitur iudicium quod discernitur veritate credendum ab errore. 2. modo iudicium dicitur in electione boni et mali seu discretione. et sic sumitur iudicium in psalmum. Iudicia eius in conspectu meo. Slo. i. premia iustorum: penas impiorum: flagella corrigendorum: retributiones peccatorum semper attendo et perseveranti correptione considero. coarsime ergo iudicium acceptum se extendit ad credenda et operanda. et sic comprehendit et moralia et alia. Sed contra dicitur potest esse in discretione que est in electione boni et mali. et sic se extendit ad operanda. et hoc modo comprehendit in se moralia. Sed proprie et specialiter dicitur iudicium in discretione que est in retributione pene et premii

et sic non continet moralia: et sic diuiduntur
 contra moralia ceremonialia. Ad tertium quod situm
 Utrum omnia que sunt in lege continentur in triplici
 genere. vel quod addit quartum genus. scilicet mandata.
 Dicitur quod per solo ex manifestatiōe quod moralia
 et iudicialia: secundum cōtinētiā se hñt ad alia.
 Et quod ob hoc quod addit quartum genus. scilicet mandata
 Dicitur quod iteratio mandati duplex est. dicitur enim manda-
 tum cōter. et sic cōp̄hendit oē quod iubet. Aliter
 proprie dicitur stricte secundum iterationē nominis. ut dicatur
 mandatum quod per alium iubet et quod non ex necessitate: sed
 quod hanc iterationē: quod per alium iubet stricte man-
 datum ad iudicialia et ceremonialia: que non
 iussit dominus per se: sed per Moysen: per que data sunt
 dominus enim per se promulgauit moralia. Sed per Moysen
 sunt ceremonialia et iudicialia. secundum hoc hanc
 iterationē non ex necessitate pertinet mandatum
 ad ea que pertinent ad amorem et eis appropinquat
 et sic uno modo diuidit contra preceptum: secundum. scilicet
 quod preceptum est ex timore et importat necessitatē.

Ad ea que obicitur dicitur quod sic in genere neri est
 verum. sed notum et secundo notum: sic in ratione boni op-
 andi est per notum sic dilectio: seu mandatum de
 dilectione: et est ibi quod est secundo notum: sic decalo-
 gus quod refertur et dependet a dilectione. et in
 hoc genere per notum: respicit mandatum. et per hoc per respon-
 sio quod non potest aliud genus per mandatum. Diliges
 dominum deum tuum: et proximum. Secundo hoc notum respicit
 preceptum: et per hoc per responsio. Quia non ponitur
 ad genus per mandatum et per preceptum. Sed ponitur
 alia dicitur in genere moysi. scilicet per notum: secundo notum.

Ad aliud dicitur quod ceremoniale dicitur cōter: et
 hoc modo id est. et tunc cōp̄hendit quantum figurale:
 siue sit sacramentale: seu non sacramentale. Est
 enim figurale credendum: et illud est sacramentale:
 et est figurale faciendum: et illud est ceremoniale:
 stricte sumendo ceremoniale. et sic stricte acce-
 ptum diuidit contra sacramentale. nam in sacramen-
 talibus proprie figurat vita cum remedio morbi.

In ceremonialibus hoc figurat vita cum ipsa
 sanitate vel virtute. Ad illud quod dicitur 4.
 de testimoniis quod se hñt ad alia. Dicitur quod te-
 stimonium dicitur quicquid sit in attestatiōe. dicitur autem
 testimonium sic attestatio dicitur. Nam dicitur testimo-
 niū firmiter: seu sapientie: et istud est in credendis
 Et hoc modo sumit Iero. testimonia. cum dicitur in te-
 stimoniis fides. Est iterum testimonium diuine
 iusticie: et sic dicitur testimonia cōminatiōes.

Item est testimonium diuine misericordie: et sic
 dicuntur testimonia promissiones. Item est
 testimonium maiestatis. et sic dicuntur testi-
 monia esse precepta Unde in preceptis est te-

stimonium maiestatis. Sed tripliciter. quod dicitur esse
 testimonium vel signum. et sic ceremonialia dicitur
 testimonium. Item dicitur esse testimonium: vel
 signum per modum rei: et hoc dupliciter: quia quedam
 est res que facit testimonium respectu sui ipsius
 vel lux. Et hoc modo precepta moralia dicitur testi-
 monia: quod in seipsis hñt testimonia: quod faciēda
 sunt vel dimittēda. Queda autem est res que facit
 testimonium respectu alteri: et sic iudicialia
 dicitur testimonia. quia ex pena illa quā infli-
 gebat: erat signum pene future malorum. ut. scilicet
 per illa sciret quod deponiat malos: et ita firmiter
 ista attestat alteri firmiter. Ad illud quod dicitur
 querit de iustificatiōibus dicitur quod iustificatiō:
 unum dicitur actus dei: et hoc modo non est effectus le-
 gis sed diuine gratie. Alio modo dicitur iustificatiō
 actus hominis. Et hoc tripliciter. quia aut considerat
 iustificatiō secundum esse iusticie: hoc est per cōp̄atiōem
 ad illud in quo est iusticia: et sic iustificatiō dicitur
 illud in quo est iusticia. et sic moralia dicuntur
 iustificatiōes. quod per illa est cōseruatiō iusticie
 Aut iustificatiō dicitur executiō iusticie. Et sic
 iudicialia dicitur iustificatiōes. Aut dicitur iusti-
 ficatiō vel signum iusticie. et sic ceremonialia
 dicitur iustificatiōes. quia sunt signa iusticie
 seu gratie future ante christi incarnationē. Et ex
 his per responsio ad omnia obiecta.

Consequenter

que
 de ordine legis Moysi quantum ad q̄li-
 tate contentorum proprie illud habet apostolus. Ro. 7. Lex
 quod est scilicet et mandatum factum: et iustum et bonum. Cir-
 quod querit sic. Primo. utrum oē quod continet in
 lege sit scilicet. Secundo. utrum oē quod continet in
 lege sit bonum. Tertia. utrum oē quod continet
 in lege sit iustum.

Quantum ad primum

sic procedit Augustinus cōtra Faustū dicitur quod illicitum est
 quod lege illa prohibet: qua naturalis ordo seruatur
 sed repudiū prohibet lege qua naturalis ordo seruatur
 sed repudiū est illicitum. Sed oē scilicet est licitum. non quod
 oē quod in lege continet: scilicet est. Minor pater. scilicet
 quod repudiū prohibet illa lege: qua naturalis ordo
 seruatur: hoc est lege naturali. quoniam de lege naturali est ma-
 trimonium indiuiduā vite cōsuetudinē. contra
 quā est repudiū. quod prohibet lege naturali. Si dicatur
 quod repudiū erat solū in lege sicut promissum ne-
 scilicet per fieri et id licitum. Contra non debent fieri
 mala ut veniant bona. quod nec sicut mala debent
 promitti ne veniant peiora. quod nullo modo est licitum
 repudiū. ut. scilicet. vitetur deterius malū. quod nec scilicet